
 

 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
 SETTORE SICUREZZA E SERVIZI ALLA CITTADINANZA 

 

Giussano, 26/01/2022 Determinazione  n. 54/2022 

 

OGGETTO: ADESIONE AL SERVIZIO ANCI DIGITALE ACI-PRA - ANNO 2022. IMPEGNO DI 

SPESA  

 

  

Il Dirigente del Settore Sicurezza e Servizi alla Cittadinanza 
 
Premesso che, ai fini dell’espletamento dei servizi di propria competenza, l’Ufficio della 
Polizia Locale ha la necessità di poter accedere all’archivio centrale del Pubblico 
Registro Automobilistico (P.R.A.) gestito dall’A.C.I., ai fini della corretta erogazione 
delle sanzioni amministrative pecuniarie derivanti da infrazioni alle norme del D. Lgs n. 
285/92 Codice della strada; 

Dato atto che: 

- attraverso i servizi telematici offerti da Anci Digitale SPA è possibile l’accesso alla 
banca dati ACI-PRA, ed in particolare all’archivio centrale del P.R.A. che contiene i dati 
anagrafici e di residenza degli intestatari dei veicoli oltre alle caratteristiche tecniche 
dei veicoli stessi; 

-Anci Digitale S.p.A. è una società in house di Anci e Aci Informatica, che si occupa della 
creazione di servizi informativi, banche dati e servizi telematici destinati al sistema 
delle Autonomie Locali e dei Comuni in particolare, per incrementare la loro efficienza 
operativa e per adeguare le procedure e gli strumenti alle norme e ai contesti 
organizzativi in costante evoluzione; 
 
Visto che Anci Digitale S.P.A. per accedere all’archivio del P.R.A. richiede anche la 
sottoscrizione di un abbonamento annuale al pacchetto di servizi denominato “Servizi di 
base- ANCI Risponde, determinato in base al numero di abitanti di questo Comune; 

Atteso che con propria determinazione n. 20 in data 21/01/2021 è stato rinnovato per il 
biennio 2021-2022 l’abbonamento ai servizi denominato “Servizi di base- Anci risponde”, 
anche per l’utilità di disporre di un parere giuridico ed amministrativo su temi che 
impattano sull’operatività quotidiana dell’Ente, grazie al Servizio “ANCI-Risponde che 
consente di inviare dei quesiti e ricevere rapidamente la risposta secondo gli 
orientamenti ANCI, con la possibilità, inoltre, di consultare una banca dati di oltre 180 
mila quesiti e relative risposte, tutte catalogate; 
 
Ritenuto necessario aderire al pacchetto ACI-PRA, indispensabile ed essenziale strumento di 
consultazione per la polizia locale, per l’anno 2022; 
 

Considerato altresì necessario assumere impegno di spesa per l’abbonamento anno 2022, 
al Servizio Anci digitale–ACI-PRA, che, in base alla fascia demografica, è offerto a una 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

tariffa annuale di €. 1.972,51.= oltre IVA (comprendendo n. 4400 consultazioni 
prepagate); 

 
Visto l’art 36 comma 2,lett. a) del Codice degli Appalti, che consente affidamenti diretti di 
importo inferiore a € 40.000,00.=  

Atteso che l’art.1,comma 450, legge 296/2006,( comma modificato dall'art. 22, comma 8, legge n. 114 
del 2014, poi dall' art. 1, commi 495 e 502, legge n.208 del 2015, poi dall'art. 1, comma 1, legge 
n. 10 del 2016 e dal comma 130 dell’art. 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145) prevede che per 
gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario gli enti territoriali sono tenuti a fare 
ricorso al mercato elettronico della P.A. ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo art. 328, 
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 
relative procedure, e quindi per acquisti inferiori ai € 5.000,00.= si può procedere senza ricorrere al  ME.PA e a 
procedure telematiche; 

Visto il DUP Sezione Strategica 2019-2024 – Sezione Operativa 2022-2024, approvato con 
deliberazione di consiglio comunale n. 62 del 20 dicembre 2021; 
                 
Visto il bilancio di previsione 2022-2024, approvato con deliberazione di consiglio 
comunale n. 62 del 20 dicembre 2021, nonché tutte le successive variazioni approvate 
dagli organi competenti ai sensi dell’articolo 175 del D.Lgs.267/2000; 

 
Visto il PEG 2022-2024 (parte finanziaria), approvato con deliberazione di giunta 
comunale n. 208 del 23 dicembre 2021, con il quale sono state attribuite le dotazioni 
finanziarie necessarie per la gestione ai dirigenti competenti, ai sensi dell’articolo 169 
del D.Lgs, 267/2000, nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi 
competenti ai sensi dell’articolo 175 del D.Lgs.267/2000; 
 

Visto l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n° 165; 

Visto l’ art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267; 

 Visti i Decreti Sindacali n. 29 del 19 dicembre 2019 n. 30 del 20 dicembre 2019 e n. 30 

del 13 agosto 2020 avente ad oggetto “Conferimento incarichi dirigenziali ”  n. 31 del 13 

agosto 2020 – sostituzione reciproca dei dirigenti in caso di vacanza, assenza o 

impedimento;  

  
Visti gli art.183 e 184 del D.lgs. n. 267/2000 e le norme del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. in 
merito alle regole contabili per l’assunzione degli impegni di spesa e per la relativa 
liquidazione; 

Verificati gli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
 

D E T E R M I N A 
 
Per le motivazioni espresse in premessa di: 
 

 aderire al “Servizio ACI-PRA ” come proposto da Anci Digitale, la nuova società in house 
dell’Anci e di Aci Informatica S.p.A. per l’anno 2022, compilando on line la commissione di 
adesione, per fruire dell’abbonamento, in base alle condizioni di adesione; 
 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

  impegnare per l’adesione al summenzionato servizio, la spesa di € 1.972,51.= oltre 
I.V.A. 22%, quale canone di adesione per la consultazione della banca dati Aci - Pra, a 
favore di Anci Digitale per l’anno 2022; 
 

 imputare la spesa come di seguito indicato: 

Miss. Prog. Tit. Macr. Capitolo Descrizione capitolo 
Esercizio 
contabile 

Importo 

3 1 1 3 28100 

SPESE PER ABBONAMENTO A BANCHE 
DATI SPECIALISTICHE DI COMPETENZA 
DELLA POLIZIA LOCALE - ACQUISTO DI 
BENI E SERVIZI 

2022 € 2.406,46 

Fornitore Anci Digitale, via dei Prefetti,46 - Roma 

Partita IVA e  C.F.  15483121008 

CIG 
 
Z9D34F250F 
  

Esercizio di 
fornitura servizio 

2022 

Piano finanziario 
(5°livello) 

U.1.03.02.05.003 - Accesso a banche dati e a pubblicazioni on line 

c-c dedicato, ai 
sensi dell’articolo 
3, comma 7 L.  
136/2010 

Vedere allegato  

 

 demandare all’Ufficio Ragioneria il pagamento della somma sopra indicata al ricevimento 
di regolare fattura, previo atto di liquidazione attestante il riscontro della regolarità della 
prestazione e della rispondenza della stessa ai termini ed alle condizioni pattuite ai sensi 
dell’articolo 184 del D.Lgs. 267/2000; 

  dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il 
programma dei pagamenti conseguente l’impegno di spesa in esame è compatibile con gli 
stanziamenti di cassa iscritti nel bilancio di previsione e con i vincoli di finanza pubblica. 

 
 

 
  
 
 

  

 
 
 
 
 
 
  
 

ATTESTA 
 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

ai sensi dell’art. 147bis del D.lgs. n. 267/2000, che l’assunzione del presente provvedimento 
avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 
 
ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.lgs. n. 267/2000, che i provvedimenti che comportano 
impegno di spesa sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. 
 
 
 IL DIRIGENTE  
 SETTORE SICUREZZA E SERVIZI ALLA CITTADINANZA  
 DE VITA MARTINO  
 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di 
Giussano. 


